
    

COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 170
Num.  Sett .68
Data 08/08/2023

Oggetto:  PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA” 
MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGIA  COMPONENTE 4: 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA  INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI - SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RIGUARDANTE LE PRESTAZIONI 
E LE ATTIVITA' CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO “STRADA DOVERA  
CRESPIATICA. OPERE DI MESSA IN SICUREZZA 
ARGINI SPONDALI CON RETTIFICA E RIPRISTINO 
CARREGGIATA STRADALE E CREAZIONE DI 
PERCORSO CICLABILE” - LIQUIDAZIONE 
ACCONTO IN FAVORE DEL PROFESSIONISTA 
INCARICATO (CODICE CUP F67H19001960005 / 
CODICE CIG 9162471642)

L'anno  duemilaventitre, il giorno  otto, del mese Agosto;

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 165/2001;
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto comunale;

RICHIAMATI l'Articolo 165, comma 9^ e l'Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

RICHIAMATO il decreto sindacale n . 1 del 04.01.2022 relativo all'assunzione del ruolo di Responsabile 
dell'Area Tecnica da parte del Sindaco.



RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed implementato dalla Legge 
29.07.2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, N. 77 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità denominato “Codice”, costituente il regime 
normativo valido al momento della procedura di affidamento del servizio in trattazione;

VISTI e RICHIAMATI il comma 139 e il comma 139-bis dell'Articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, 
n.145 “Legge di Bilancio 2019”;

RICHIAMATO il Decreto interministeriale del 05 agosto 2020;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 
23 febbraio 2021, come rettificato dal Decreto del 25 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le 
risorse disponibili per l'anno 2021 e determinati, con l'allegato 2, i Comuni ammessi al contributo previsto 
dal citato Articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad 
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

RICORDATO CHE il Comune di Dovera ha partecipato all'iniziativa succitata, presentando richiesta di 
contributo per un importo di €.220.000,00 relativi all'intervento CUP F67H19001960005 per “STRADA 
DOVERA  CRESPIATICA. OPERE DI MESSA IN SICUREZZA ARGINI SPONDALI CON 
RETTIFICA E RIPRISTINO CARREGGIATA STRADALE E CREAZIONE DI PERCORSO 
CICLABILE”;

VISTO il comunicato del Ministero dell'interno del 6 settembre 2021, di individuazione degli enti 
beneficiari tenuti a confermare l'interesse al contributo, tra i quali è risultato incluso anche il contributo 
richiesto dal Comune di Dovera suindicato;

RICORDATO CHE l'ente ha confermato, nei termini previsti, l'interesse all'accettazione del contributo di 
€.220.000,00 suindicato;

RICHIAMATO l'Articolo 1 comma 139^ “Contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa 
in sicurezza di edifici e del territorio, Legge 30 dicembre 2018, n.145, Articolo 1, comma 139”;

RICHIAMATO il Decreto in data 8 novembre 2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la finanza locale, afferente l'avvenuta conferma del 
contributo di €.220.000,00 (rif. Codice 945442930518184901);

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE  ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l'Approvazione 
della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021;

RICHIAMATA al riguardo la Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 
31.05.2021, n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che ha definito il quadro 
normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR;

PRESO ATTO CHE il contributo in trattazione è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR);

PRESO ATTO delle rettifiche effettuate direttamente dagli uffici ministeriali sulla normativa di riferimento 
in seno all'operatività del Codice CUP F67H19001960005 di riferimento, il quale, per effetto dell'avvenuto 
confluimento nel PNRR rientra nella tipologia Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologia  
Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica  Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;



EVIDENZIATO al riguardo che:
 l'opera pubblica in argomento è “finanziata dall'Unione Europea  NextGenerationEU”;
 sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente l'appalto dei lavori è valorizzato 

l'emblema dell'Unione europea;
 è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, “Do no significant  

harm”);
 è rispettato l'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati all'intervento;

RICORDATO CHE ai fini della pianificazione, della progettazione e della realizzazione dell'opera pubblica 
PNRR in trattazione, con propria Determinazione n.255 in data 27.12.2022 affidava   - ai sensi dell'Art.36 
comma 2^ lettera a) del Codice -   al professionista CICOGNINI Arch. MORRIS con studio in San Bassano, 
cap 26020  (CR) il servizio di ingegneria e architettura comprendente le seguenti prestazioni tecniche 
professionali:
 redazione del PFTE - progetto di fattibilità tecnica economica generale 
  redazione del PE - progetto esecutivo generale 
 direzione, contabilizzazione e liquidazione generale dei lavori (architettonica, strutturale ed 

impiantistica);
 emissione degli stati di avanzamento dei lavori, dello stato finale e del conto finale;
 attività di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;
 emissione della relazione conclusiva del D.L.;
 redazione di pratiche catastali;
 emissione del Certificato di regolare esecuzione;
 attività di supporto alla verifica e validazione;
 attività di supporto generale al RUP nelle varie fasi procedurali e di avanzamento dei lavori;
 attività tecniche professionali connesse alle precedenti secondo le attività elencate nel prospetto di 

calcolo parcella professionale D.M. 17 giugno 2016 e s.m.i.;
il tutto verso il corrispettivo complessivo netto forfettizzato (comprensivo delle spese) di €.19.900,00 oltre 
al contributo previdenziale 5,00% e all'I.V.A. 22% di legge, pari al compenso complessivo lordo di 
€.25.491,90;

RILEVATO CHE il professionista precitato ha regolarmente provveduto a svolgere parte delle prestazioni e 
delle attività oggetto del servizio;

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.30 in data 27.02.2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il PE  Progetto Esecutivo dell'opera pubblica PNRR in trattazione “STRADA DOVERA  
CRESPIATICA. OPERE DI MESSA IN SICUREZZA ARGINI SPONDALI CON RETTIFICA E 
RIPRISTINO CARREGGIATA STRADALE E CREAZIONE DI PERCORSO CICLABILE”
(Codice CUP F67H19001960005);

VISTO e richiamato il Disciplinare di incarico approvato con la citata Determinazione n. 255 in data 
27.12.2022;

RILEVATO CHE, sulla scorta delle prestazioni e delle attività a tutt'oggi effettuate e portate a compimento, 
si può procedere al riconoscimento e alla liquidazione di un 1^ acconto pari all'importo netto di €.11.500,00 
oltre al contributo previdenziale 5,00% (€.575,00) e all'I.V.A. 22% di legge calcolata sull'onorario e il 
contr.to prev.le (€.2.656,50), pari alla somma lorda complessiva di €.14.731,50;

RITENUTO dunque di procedere alla liquidazione delle competenze sopra citate;

PRESO ATTO della situazione di sostanziale regolarità contributiva del professionista precitato;

VISTO l'Art.109, comma 2^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei 
servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 



dall'organo politico;

ATTESO CHE:
 il presente provvedimento non è attratto dalle competenze della Centrale di committenza (C.U.C.);
 il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione;
 il presente  provvedimento rientra  nelle competenze  gestionali  del  responsabile  del  servizio  ai  

sensi  dell'Art. 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
 
VISTO l'Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano 
straordinario contro le mafie” relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ed evidenziato 
che al servizio in trattazione sono stati attribuiti i seguenti codici: Codice CUP F67H19001960005 / Codice 
CIG 9162471642, da riportare espressamente nella fattura;

VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

INFORMATA la Giunta Comunale:

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'Art.151, 
comma 4^ del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA
Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato:

1. Di dare atto che l'opera pubblica in trattazione è inserita nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza” alla Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologia  Componente 4: Tutela del 
territorio e della risorsa idrica  Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni;

2. Di liquidare al professionista CICOGNINI Arch. MORRIS il corrispettivo netto a titolo di 1^ 
acconto delle prestazioni tecniche professionali connesse al servizio in trattazione, dell'importo di 
€.11.500,00 oltre al contributo previdenziale 5,00% (€.575,00) e all'I.V.A. 22% di legge calcolata 
sull'onorario e il contr.to prev.le (€.2.656,50), pari alla somma lorda complessiva di €.14.731,50;

3. Di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico generale di spesa dell'opera pubblica in 
trattazione;

4. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile dell'Area Finanziaria ai fini 
della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'Art.183, commi 
7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

5. Di imputare la somma complessiva di €.14.731,50 sulla missione /programma 10.05-2.02 (3099) e su 
Piano dei Conti U 2.02.01.09.012.

6. Di dare atto che:
 la liquidazione delle competenze in favore del professionista interessato avviene nel pieno 

rispetto di quanto previsto all'Articolo 3 del Disciplinare di incarico approvato con la citata 
propria DT. 255/2023;

 della situazione di regolarità contributiva dei professionisti interessati;

7. Di ricordare che in armonia con l'Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modificazioni, 
recante “Piano straordinario contro le mafie” e con le relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell'Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, al servizio in argomento sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi: Codice CUP 



F67H19001960005 / Codice CIG 9162471642, da riportare espressamente in ogni fattura;

8. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a 
determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'Articolo 6-bis della Legge n.241/1990 e 
dell'Articolo 7 del D.P.R. 62/2013.

Dovera,  08/08/2023 Il  Responsabile dell'area 
Fto. SINDACO SIGNORONI  PAOLO MIRKO



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

Dovera, lì 08/08/2023 Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
Avv. Alesio Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Resp. dell'Area Tecnica

 
                      Dovera, _____________________


